

Cross examination by Sri.AKG Counsel for the Defendants.

Witness Duly Sworn on : 18-07-2019

1. ನಾನು ಕಳೆದ 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಟ್ಟಡ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 9 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಪರಿಚಯವಿದ್ದಾರೆ. ಕಳೆದ 7-8 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನಗೆ ಸದರಿಯವರ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ವಾದಿಯು ನನಗೆ ಕೂಡಾ 7-8 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯವಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾರು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿದಾದರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2. ಸದರಿ ದಾವೆ ಗೋಡೆಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಡೆದಿದೆ. ನಾನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವಾಗ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯು ಯಾವ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 2011 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುವರು. ವಾದಿ ದಾವಾ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಕಟ್ಟಬೇಕೆಂದು ನಕಾಶೆ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಮನೆಯ ಜಾಗದ ಉದ್ದ ಮತ್ತು ಅಗಲ ಎಷ್ಟು ಅಳತೆ ಇದೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ಸದರಿಯವರ ಮನೆಯ ಅಳತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ.

3. ವಾದಿಯ ಮನೆಯ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ ಎಂದು ಹೇಳಿದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುವರು. ವಾದಿಯ ಮನೆಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಯಾರ ಜಾಗವಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಯಾರ ಜಾಗವಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಗುರಬಸಪ್ಪ ಎಂಬುವವರ ಜಾಗವಿದೆ. ಸದರಿ ಗುರಬಸಪ್ಪನವರ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಅಡ್ಡಹೆಸರು (ಸರ್ ನೆಮ್) ಏನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗುರುಬಸಪ್ಪನವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದು

ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಮನೆಯ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಯವರ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ ಎಷ್ಟು ಅಳತೆ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

5. ನಾನು ವಾದಿಯ ಮನೆಯ ದಾವಾ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುವಾಗ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವಾಗ ಕಾಗದಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾವು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇವು. ನಾವು ಎಂದರೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಬರೆದಿರುವವರು. ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಟೈಪಿಸ್ಟ್ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಟೈಪಿಸ್ಟ್ಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದವರಿಗೆ ಸಹಕರಿಸದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಬಸವನ ಬಾಗೇವಾಡಿ.