

ದಿನಾಂಕ: 08-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಬಿ.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1. 1980 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.225 ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗವಾಗಿ ಉಗುರು ಹಿರಿಯರು ಸರ್ವೆ ನಂ.225 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ದಸ್ತ ಪಾಲು ಅಂತಾ ನನ್ನ ತಂದೆಯಾದ ಬಸವಂತರಾಯವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಿ:25.07.1969 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂ.225 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1980 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗವಾಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.225 ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಮಗೂ ಕೂಡಾ ಬಾಗ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ವಾದಿ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1969 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನ ಸರ್ವೆ ನಂ.225 ರ ಆಸ್ತಿಯು ಏಕತ್ರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1969 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನ ಸರ್ವೆ ನಂ.225 ರ ಆಸ್ತಿಯು ಏಕತ್ರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಕೂಡಾ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನ ಸರ್ವೆ ನಂ.225 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾವುಗಳು ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಬವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.225 ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಕೂಡಾ 1/3 ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಹಕ್ಕುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಜಮೀನ ಸರ್ವೆ ನಂ.4 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.4 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.4 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೂಡಾ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಧಾರದಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ..

3. ಮುಮಾ-1 ರಿಂದ 16 ಇವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಧಾರದಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಕೀರಾಣಿ ಮತ್ತು ಹಿಟ್ಟಿನ ಗಿರನಿಯ ವ್ಯಾಪರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಮಾ-1 ರಿಂದ 16 ರನ್ನು ಎಲ್ಲರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿಸಲು ಆಗದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ನನ್ನ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮುಮಾ-1 ರಿಂದ 16 ರನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬರಾದ ಶಿವಶಂಕರ ತಂ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ತಬ್ಬಣ್ಣವರವರು ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿ ಕಿರಾಣಿ ಮತ್ತು ಹಿಟ್ಟಿನ ಗಿರನಿಯ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಮುಮಾ-1 ರಿಂದ 16 ರ ಮೇಲೆ ಶಿವಶಂಕರವರ ಹೆಸರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸೊಲಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಶಿವಶಂಕರವರ ಹೆಸರು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಪರವಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಶಿವಶಂಕರವರು ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವರೆಗೂ ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೊಡಿ ಎಂದು ನಮ್ಮನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾವೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೇ ಒಬ್ಬರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರವಾನಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗಿನ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪರವಾನಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

**ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಸವನ ಬಾಗೇವಾಡಿ.**